secus sequūt'. s; actū sue mentis ex
pediūt. Hac itaq̄ rōne multiplices
cognitōes diuersis ac differētib' ces
sere subfātis. Sensus em sol' cun
ctis alijs cogitatōibus destitit' im
mobilibus animāntibus cessit; qua
les sunt conche maris. quoz alia
saxis herentia nutriunt'. Imagina
tio vero mobilibus beluis. quibus
iam inesse fugēdi appetēdiue ali
qs videtur affectus. Rō vō hūani
tantum generis est sicuti intelligen
tia sola diuini. Quo fit vt ea noti
cia ceteris p̄stet que suapte natura
non mō p̄p̄riū sed ceteraz quoq̄
noticiā subiecta cognoscit. Quid
igitur si ratiocinatōi sensus imagi
natioq̄ refragentur. nihil gñ illud

Prosa quinta

¶ Nota circa primam conclusionem quod cum actus et operationes diuersificentur secundum diuersitatem agentium et operandum. sequitur si actus et operandum sine diuersa quod habeant diuersas operationes et cognitiones propter quod sensus sine alijs cognitionibus cessat in animalibus immobilibus. et accipitur hic sensus strictere pro apprehensione sensitiva quam solum imutatur ad presentiam sensibilis. Sic

uniuersale dicentes quod sese intueri rationem putet. Ad enim sensibile vel unaginabile est id uniuersum esse non posse aut igitur rationis verum esse iudicium. nec quicquam esse sensibile aut quomodo sibi notum sit plura sensibile et unaginacioni esse subiecta. inanem operationem esse rationis quam quod sensibile sit ac singulare quasi quoddam uniuersale consideret. Ad hec si ratio contra re spondeat se quidem et quod sensibile et quod unaginabile sit uniuersitatis ratione conspiceret. Illa vero ad uniuersitatis cognitionem aspirare non posse. quoniam eorum notio corporales figurae non possit ex

enim distinguitur a imaginacione quam non tamen apprehendit presentem sed etiam absentem.

¶ Nota ad circa secundam conclusionem quod quicquam potentia plura cognoscere videtur esse presentior ea quam cognoscere pauciora. si ergo aliqua potentia cognoscere proprium obiectum et cum hoc obiecta aliarum potentiarum inferiorum sicut est intelligentia diuina. et non econuerso. sequitur quod potentia superior plura cognoscens sit nobilior inferiori

¶ Quid igitur.

Hic philosophia ostendit insufficientiam eorum que ex modo cognoscendi nostro improbant diuinam providentiam. Secundo hortatur nos ad considerandum modum diuine cognitionis ibi. Quare in illius. ¶ Primo manifestat insufficientiam eorum per simile. ¶ Secundo applicat illud simile ad propositum ibi. Simile est. Similitudo autem quam intendit talis est Sensus et imaginatio sunt cognitiones inferiores quam ratio. Si ergo sensus et imaginatio vellet iudicare modum recognoscendi rationis ex modo cognoscendi proprio et dicere quod uniuersale nihil esset quod ratio apprehendit. vel si verum esset iudicium rationis vel esset particulare et sensibile. ratio non diceret contrarium. Manifestum est quod nos qui vgemus

Ziber quintus

utraque cognitione potius assentire rationi iudicatio motuum sensus et imaginationis esse insufficientes. Dicitur quod Quid igitur si sensus et imaginatio refragentur. Iudicant rationi dicentes nihil esse velle id quod ratio putat se intueri sic arguendo. Quod est enim sensibile aut imaginabile id non posse esse vniuersum. scilicet velle secundum iudicium sensus et imaginationis. Aut igitur iudicium rationis necesse est

esse verum. et per rationem necesse est esse sensibile. Quod est obiectum. aut quoniam notum sit sibi supplet sensui et imaginationi plura esse subiecta sensibus et imaginationi que necesse sunt esse sensibilia. Crederes ne conceptionem rationis esse inanem que consistit recte illud quod sit sensibile et singulare quasi addit velle. Ad hec si ratio respondeat se conspiciere in ratione velle quod sit sensibile et imaginabile. Illa vero scilicet sensum et imaginationem si posse aspicere. id penetrare ad cognitionem vniuersitatis. id est notio velle. quod cognitio eorum non possit excedere figuras eorum

porales diceret ratio potius esse credendum firmiter et perfectiori iudicio rebus. In huiusmodi igitur lite. scilicet inter sensus et imaginationem ex vna parte et rationem ex altera parte nos debet inesse tanta vis rationi ut quod imaginandi et sentiendi nonne potius probarem causam rationis et reputarem motiua sensus et imaginationis esse insufficientia. quod dicitur. Nota quod iudicio nobilioris poterit potius esse actum quod iudicio poterit et nobilioris. cum igitur ratio sit poterit nobilior quod sensus et imaginatio. eo quod comprehendit proprium obiectum et obiectum sensus et imaginationis. et si e conuerso. potius istud est iudicio rationis quod poterit iustitiam. Si scilicet est quod humana ratio. Sic applicat illud scilicet ad proprium. et dicitur Illud quod dicitur de sensu et imaginatione respectu rationis scilicet est et quod humana ratio non putat diuinam intelligentiam intueri nisi ut ipsa ratio participat quod appa-

cedere. **De rebus.** Non cognitio firmiori potius perfectioris iudicio esse credendum. In huiusmodi igitur lite nos quibus tam rationandi quam imaginandi etiam sentiendi vis inest. nonne rationis potius causam probari emus.

Simile est quod humana ratio diuinam intelligentiam futura nisi ut ipsa cognoscit non putat intueri. Nam ita differens. Si qua certos ac necessarios habere non videant euerit. ea certo euentura presciri nequeunt. Harum igitur rebus nulla est prescientia quam si etiam in his esse credamus. nihil erit quod non ex necessitate proueniat. Si igitur uti rationis participes sumus

Metrum quintum

ret ex ipso modo arguendi. Nam ita dicitur. l. argutus si quod non videant non habere certos et necessarios euentus. talia nequunt scire certo euentura. Ergo talia res nulla est prescientia quoad si prescientiam si credamus eum in his nihil erit quod non pueniat ex necessitate. Si igitur sicut sumus participes rationis. ita possemus habere iudicium diuine mentis. sicut nunc iudicamus imaginarios et sensus operare eadem rationi. si ceterum. l. iudicarem? iustissimi / mui humanas res sicut submittere diuine mentis. ¶ **¶** Horatium quod sicut est de iudicio sensus et imaginatio respectu rationis et rationis respectu intelligentie diuine. Nam sensui et imaginatio videtur quod ratio non possit apprehendere rem nisi sicut ipsa apprehendit quod tamen falsum est. Sic sicut videtur rationi humane quod intelligentia diuina non possit res incertas cognoscere aliter quam ipsa cognoscit quod falsum est. Nam quod ratio humana incerte cognoscit intelligentia diuina certa apprehendit.

ita diuine iudicium mentis habere possemus, sicut imaginarios sensus rationi cedere oportere iudicauimus sic diuine sese menti humane submittere rationes iustissimum censeremus. Quare in illi summe intelligentie cacumen si possumus erigamur. Illic enim ratio videbit quod in se non potest intueri. Id autem est quoniam modo etiam quod certos exitus non habent. certa tamen videat ac definita prenotio, neque id sit opinio, sed summe potius scientie nullis terminis inclusa simplicitas.

Metrum quintum libri quinti.

¶ **¶** Nam varijs terrarum animalia permeant figuris.

Hic philosophia hortatur ut erigamus nos ad cognitionem diuine intelligentie dicentes. Quare si possumus erigamur per diligentem considerationem in cacumen illius summe intelligentie super diuine. Illic enim ratio videbit quod in se non potest intueri. l. quod certa et definita prenotio dei significat illa que non habent certos exitus. et illud non sit opinio. sed potest sit simplicitas summe scientie nullis terminis inclusa. quod simplicitas summe sapientie est in se. ¶ **¶** Horatium quod si cognitio sequitur facultatem rei cogitante et ratio per se cognoscit. tunc hinc ratio humana cognoscit futura per intelligentiam incerte. Sic sicut intelligentia diuina ea incerte cognoscit. Sed quod facultas cognitionum est sine facultate ratio per se cognoscitur. et intelligentia diuina cognoscendo excedit rationes humane poterit ipsa certe cognoscere que ratio humana incerte cognoscit.

¶ **¶** Nam varijs terrarum animalia permeant figuris.